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ISTRUZIONE 
 

Nella provincia di Vicenza, gli alunni delle scuole 

statali sono 98.635, e 2.842 quelli delle paritarie, 

per un totale di 101.477 studenti. A causa del 

calo delle nascite, la popolazione scolastica è in 

costante contrazione a tutti i livelli, e su base an-

nua il decremento per le scuole statali è del -1,8% 

e per le paritarie del -3,9%. Nell’anno scolastico 

2022/23, la maggiore incidenza sul totale degli 

alunni delle scuole statali è detenuta dalle Se-

condarie di II livello (40,2% pari a 39.644 stu-

denti). Fra questi, la maggior parte frequenta gli 

istituti tecnici (41,4%) seguono i licei (38,4%) che 

sono anche la categoria che conosce il calo mi-

nore, ossia -0,3%, e un quinto è iscritto agli isti-

tuti professionali (20,0%). Gli alunni delle Prima-

rie sono 34.838, e costituiscono il 35,3% della po-

polazione scolastica, ma sono anche la catego-

ria che mostra il maggiore indebolimento ri-

spetto al 2022 (-2,7%). Gli iscritti alle Secondarie 

di I livello sono 24.153, anche questi in calo del -

2,3%. Gli studenti delle scuole paritarie pesano 

per appena il 2,8% sul totale e sono per la mag-

gior parte iscritti alle Primarie, frequentate da 

1.501 bambini, e anche in questo caso il calo su 

base annua è il più consistente (-4,5%). 

Le unità scolastiche sono in tutto 483, con una 

media di 210 studenti ciascuna. Più della metà 

sono Scuole Primarie (53,4%) con una media di 

140 bambini; 200 è la media per le Secondarie di 

I grado e 398 per le Secondarie di II grado. Su 

base annua, il numero delle unità scolastiche è 

pressoché stabile, ma dal 2016 si sono aggiunte 

16 unità, nonostante gli studenti siano diminuiti 

del -7,5% (specie nelle Primarie, dove il calo rag-

giunge il -14,6%). 

Relativamente alle facoltà universitarie con sede 

a Vicenza, nel 2023 anche l’Istituto Universitario 

di Architettura di Venezia ha attivato a Vicenza 

un suo corso di laurea, ovvero quello in Design, i 

cui iscritti sono 59. Si tratta però di una quantità 

lontana dagli iscritti ai corsi di laurea dell’Univer-

sità di Padova con sede già da anni a Vicenza 

(2.972) e di quelli dell’Università di Verona (1.739). 

Gli studenti dei corsi patavini sono cresciuti del 

+3,7% rispetto all’anno precedente, soprattutto 

grazie alla laurea in ingegneria gestionale e alla 

laurea magistrale in ingegneria meccatronica. Si 

è irrobustito anche il numero dei “veronesi” 

(+14,0%) soprattutto grazie ai corsi di economia 

aziendale. 

Per ciò che concerne invece l’istruzione dei resi-

denti berici, in un anno la percentuale dei diplo-

mati dai 25 ai 64 anni è salita da 65,7 a 68,4, una 

quota superiore alla media italiana del 66,0. An-

che l’incidenza dei laureati e di coloro che deten-

gono titoli terziari è più elevata di quella nazio-

nale, e precisamente 31,9 contro 30,0. Uno dei 

fiori all’occhiello di Vicenza è il basso peso dei 

NEET (giovani che non studiano e non lavorano) 

ma il 2023 sembra segnare un’inversione di ten-

denza con il passaggio da 9,0 a 12,0. Il dato ap-

pare anomalo, in quanto nelle altre aree come il 

Veneto, l’Italia, e perfino il Sud, si verifica invece 

un calo. In ogni caso il risultato vicentino rimane 

migliore rispetto alla media nazionale di 16,0. 

Crescono invece i risultati della partecipazione 

alla formazione continua, passando da 10,0 a 

14,0 e superando l’Italia (11,6). Relativamente 

alle competenze numeriche e alfabetiche non 

adeguate negli alunni di terza media, il livello di 

Vicenza si situa fra 31 e 32, due risultati decisa-

mente migliori rispetto alla media nazionale, ma 

comunque piuttosto deludenti in quanto spin-

gono a considerare che quasi un terzo degli 

alunni non sia in grado di eseguire operazioni 

semplici, né di comprendere un testo in italiano. 
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TAV. 2.1 - DATI RIASSUNTIVI DELLA POPOLAZIONE SCOLASTICA

SCUOLE STATALI

TIPOLOGIA DI  SCUOLE 2020/2021 2021/2022 2022/2023

                       36.707                        35.810                        34.838 

SECONDARIE I LIVELLO 25.045 24.729 24.153

(MEDIE)

SECONDARIE II LIVELLO                        40.293                        39.903                        39.644 

(SUPERIORI)

di cui (corsi diurni)

ISTITUTI PROFESSIONALI                          8.175                          8.076                          7.917 

ISTITUTI TECNICI                        16.698                        16.479                        16.399 

LICEI                        15.420                        15.267                        15.216 

TOTALE                     102.045                     100.442                        98.635 

Fonte: Miur 

TAV. 2.2 - DATI RIASSUNTIVI DELLA POPOLAZIONE SCOLASTICA

SCUOLE PARITARIE

TIPOLOGIA DI  SCUOLE 2020/2021 2021/2022 2022/2023

                         1.620                          1.571                          1.501 

SECONDARIE I LIVELLO                              742                              772                              741 

(MEDIE)

SECONDARIE II LIVELLO                              659                              614                              600 

(SUPERIORI)

TOTALE                          3.021                          2.957                          2.842 

Fonte: Miur

PRIMARIE (ELEMENTARI)

PRIMARIE (ELEMENTARI)



TAV. 2.3 - Unità scolastiche e alunni per tipo di scuola (dati provinciali)

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

TIPO DI
unità alunni unità alunni unità alunni unità alunni unità alunni unità alunni unità alunni

SCUOLA

PRIMARIE

ELEMENTARI 262 42.573 264 41.848 259 40.933 253 37.621 258             36.707 258           37.388 258 36.339

SECONDARIE

I GRADO 117 26.773 118 26.675 118 26.346 115 37.646 124             25.045 125           25.501 124 24.894

SECONDARIE

II GRADO 88 40.400 88 40.128 99 40.269 98 40.478 101             40.293 99           40.517 101 40.244

TOTALE 467 109.746 470 108.651 476 107.548 466 115.745 483          102.045 482        103.406 483 101.477

Fonte: Miur 



 TAV. 2.4 -   UNIVERSITÀ DI PADOVA (corsi di laurea con sede a Vicenza): ISCRIZIONI

2020/2021 175 140 1.528 439 524 139 63 183 34 
di cui al 1° anno 81 46 545 187 191 50 10 29 11 

2021/2022 163 132 1.357 551 482 151 63 159 30 
di cui al 1° anno 42 46 394 263 144 65 25 18 4 

2022/2023* 163 127 1.290 596 479 163 26 121 7 
di cui al 1° anno 47 32 373 229 133 49 17 14 3 

Fonte: Miur 
L laurea triennale; LM laurea magistrale

*dati provvisori

ISCRIZIONI PER 
ANNO 

ACCADEMICO

INGEGNERIA 
INNOVAZIONE 
DEL PRODOTTO 
L09

INGEGNERIA 
INNOVAZIONE 
DEL PRODOTTO 
LM33 

INGEGNERIA 
GESTIONALE L09

INGEGNERIA 
GESTIONALE 
LM31

INGEGNERIA 
MECCATRONICA 
L08

INGEGNERIA 
MECCATRONICA 
LM25

OSTETRICIA 
L/SNT1 

SICUREZZA 
IGIENICO-
SANITARIA DEGLI 
ALIMENTI L26

SICUREZZA 
IGIENICO-
SANITARIA DEGLI 
ALIMENTI L38



 TAV. 2.5     UNIVERSITÀ DI VERONA (corsi di laurea con sede a Vicenza) - ISCRIZIONI

ECONOMIA L33 

2020/2021 10 396 324 75 228 111 410

di cui al 1° anno 0 287 131 29 nd 65 225 

2021/2022 0 261 399 71 272 100 423 

di cui al 1° anno 0 166 103 27 100 35 158 

2022/2023* 0 501 401 75 296 100 366 

di cui al 1° anno 0 139 24 28 109 58 150 

Fonte: Miur 

*dati provvisori

DESIGN L04

2022/2023* 59

di cui al 1° anno n.d.

Fonte: Miur 

*dati provvisori

ISCRIZIONI PER 
ANNO 

ACCADEMICO

DIREZIONE 
AZIENDALE LM77 
(ad esaurimento)

ECONOMIA 
AZIENDALE L18 
(E. Aziendale + 
Innovazione)

FISIOTERAPIA 
L/SNT2

INFERMIERISTICA 
L/SNT1 

INTERNATIONAL 
ECONOMICS AND 
BUSINESS 
MANAGEMENT  
LM56

MANAGEMENT E 
STRATEGIA 
D'IMPRESA LM77 
(ex Direzione 
Aziendale)

 TAV. 2.5.A     ISTITUTO 
UNIVERSITARIO DI ARCHITETTURA DI 
VENEZIA (corso di laurea con sede a 

Vicenza) – ISCRIZIONI

ISCRIZIONI PER 
ANNO 

ACCADEMICO



 TAV. 2.6    UNIVERSITÀ' DI PADOVA E VERONA (corsi di Laurea con sede a Vicenza): LAUREATI 

CORSI DELL'UNIVERSITÀ DI PADOVA

 ANNO

2020 49          13          252          139          54 60          24          n.d. 46          65          10          

2021 52          21          299          140          85 32          43          n.d. 48          41          0          

2022 35          24          270          152          63 24          37          7          42          49          n.d.

2023 35          20          243          201          72 20          35          10          51          42          n.d.

CORSI DELL'UNIVERSITÀ DI VERONA: LAUREATI

 ANNO

2020 92          104          4          78          14          56          44          0          

2021 25          112          20          84          27          50          25          79          

2022 n.d. 122          27          86          12          56          20          144          

2023 n.d. 106          n.d. 36          24          55          31          174          

Fonte: Miur 

INGEGNERIA E 
INNOV. DEL 
PROD. LM33

INGEGNERIA E 
INNOV. DEL 
PROD. L09

INGEGNERIA 
GESTIONALE L09

INGEGNERIA 
GESTIONALE 

LM31

INGEGNERIA 
MECCANICA E 

MECCATRONICA 
L08

INGEGNERIA 
DELL’INNOVAZIO

NE E DEL 
PRODOTTO L09

INGEGNERIA 
MECCATRONICA 

LM25

OSTETRICIA 
L/SNT1 

INFERMIERISTICA 
L/SNT1 

SICUREZZA 
IGIENICO-

SANITARIA DEGLI 
ALIMENTI L26

TECNICHE DI 
LABORATORIO 

BIOMEDICO 
L/SNT3

DIREZIONE 
AZIENDALE LM77 
(ad esaurimento)

ECONOMIA 
AZIENDALE L18 
(E. Aziendale + 
Innovazione)

ECONOMIA DELLE 
IMPRESE E DEI 

MERCATI 
INTERNAZIONALI 

LM56

ECONOMIA E 
COMMERCIO L33

FISIOTERAPIA 
L/SNT2

INFERMIERISTICA 
L/SNT1

INTERNATIONAL 
ECONOMICS AND 

BUSINESS 
MANAGEMENT  

LM56

MANAGEMENT E 
STRATEGIA 

D'IMPRESA LM77 
(ex Direzione 

Aziendale)



2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

VENETO 54,6 55,7 57,6 57,4 58,4 59,7 61,3 61,5 62,4 63,9 64,6 64,7 64,7 65,5 65,6 68,1

Verona 55,7 59,2 64,2 61,6 63,5 65,3 67,8 66,3 68,7 69,1 70,9 71,1 71,1 72,7 70,7 70,4

Vicenza 53,6 54,3 54,2 53,7 54,0 56,6 55,6 57,0 59,0 59,2 61,4 63,0 63,0 63,3 65,7 68,4

Belluno 55,7 58,5 57,8 58,1 60,3 64,3 63,7 62,6 64,3 70,1 70,1 68,0     68,0 68,3 69,0 69,7

Treviso 58,2 59,0 59,1 58,3 57,7 58,6 62,9 61,9 60,9 64,6 65,1 63,4 63,4 61,3 60,9 67,0

Venezia 53,5 54,4 56,6 58,3 60,2 58,8 59,7 61,7 63,8 63,7 62,0 62,1 62,1 64,6 66,4 66,9

Padova 54,5 54,4 56,9 58,3 59,2 59,5 61,1 62,3 61,4 63,7 64,4 65,5 65,5 67,0 66,0 70,1

Rovigo 45,9 43,4 46,6 45,4 47,0 53,4 55,0 53,4 53,5 55,0 55,2 53,8 53,8 54,7 53,4 55,3

NORD 56,5 57,3 58,4 59,0 60,1 61,3 62,5 63,2 63,5 64,5 65,5 65,7 65,7 66,2 66,3 69,0

CENTRO 59,2 60,5 60,9 61,8 63,1 64,1 65,9 66,6 66,7 67,4 67,7 68,1 68,1 68,8 69,2 71,0

MEZZOGIORNO 45,6 46,6 47,4 48,7 50,1 50,6 51,2 51,6 51,8 52,5 53,3 54,0     54,0 54,5 55,8 58,0

ITALIA 53,3 54,2 55,1 56,0 57,2 58,2 59,3 59,9 60,1 60,9 61,7 62,2 62,2 62,7 63,6 66,0

Fonte: Istat sezione BES

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

VENETO 17,0 17,7 19,6 20,5 19,8 21,3 23,1 25,1 25,6 27,8 29,5 30,4 30,3 32,0 31,2 31,6

Verona 19,1 18,0 21,0 20,4 22,5 21,7 23,1 28,0 25,4 25,5 31,4 29,8 28,5 34,6 33,0 34,6

Vicenza 15,5 13,5 18,1 21,3 19,0 19,4 19,3 23,5 25,0 24,7 26,1 31,2 31,0 30,4 32,1 31,9

Belluno 16,5 18,5 18,6 16,6 19,7 20,9 24,3 25,7 28,1 29,4 26,3 26 24,4 28,5 28,2 31,7

Treviso 18,9 18,4 16,0 16,6 16,0 21,3 21,6 22,6 26,7 29,0 30,9 28,4 28,3 28,9 24,5 24,5

Venezia 16,8 16,5 22,6 27,3 19,8 18,5 25,8 20,8 22,5 32,2 29,9 29 26,1 28,4 31,2 30,0

Padova 16,5 23,6 22,3 20,9 23,4 26,9 25,6 28,8 27,8 29,2 31,0 35,1 38,6 38,1 36,3 38,1

Rovigo 9,3 10,5 12,9 11,6 12,0 15,0 21,0 29,3 25,3 23,0 25,0 25,3 23,1 26,8 23,8 23,5

NORD 19,9 20,5 20,9 21,7 22,9 23,7 24,8 26,5 26,6 28,9 30,7 30,5 31,6 31,3 31,0 33,0

CENTRO 22,6 22,1 23,2 23,7 24,5 24,9 26,6 27,9 28,1 29,6 30,1 31,2 32,3 31,7 33,4 35,0

MEZZOGIORNO 15,5 15,9 16,3 16,2 17,3 17,8 18,5 19,1 19,7 20,8 21,0 21,3 22,0 22,4 24,0 24,0

ITALIA 18,9 19,1 19,7 20,1 21,2 21,8 22,9 24,1 24,4 26,1 27,0 27,2 28,3 28,1 28,6 30,0

*ultimo dato disponibile

Fonte: Istat sezione BES

TAV. 2.7 – PERSONE CON ALMENO IL DIPLOMA (25-64 anni) - Anni 2008-2023 (valori percentuali)

AREA 
TERRITORIALE

TAV. 2.8 - LAUREATI E ALTRI TITOLI TERZIARI (25-39 anni) per regione, provincia e ripartizione geografica. Anni 
2008-2023 (valori percentuali)

AREA 
TERRITORIALE

CENTRO NORD VICENZA VENETO ITALIA SUD
0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

35,0
33,0 31,9 31,6

30,0

24,0

INCIDENZA DEI LAUREATI E ALTRI TITOLI TERZIARI - ANNO 2023



2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

VENETO 10,7 12,4 15,2 15,2 16,4 18,2 16,8 17,0 15,6 15,2 14,8 12,4 14,7 13,9 13,0 11,0

Verona 11,3 13,2 12,6 14,8 13,3 15,0 14,9 17,5 18,7 21,2 14,4 11,7 12,6 9,5 14,0 10,0

Vicenza 11,3 14,6 17,7 15,0 17,5 21,1 15,7 13,9 12,0 15,3 14,3 10,5 15,9 11,9 9,0 12,0

Belluno 9,1 16,2 13,3 16,0 16,3 17,6 14,6 16,0 13,8 11,6 11,5 14,2 14,6 11,8 11,0 5,0

Treviso 8,8 9,9 15,1 13,4 15,5 14,3 15,2 16,6 12,0 11,6 16,2 13,1 14,4 13,5 15,0 12,0

Venezia 12,7 14,6 19,0 17,4 22,5 25,3 22,3 18,6 17,8 11,3 16 16 16,6 15,5 14,0 10,0

Padova 9,9 9,1 12,3 13,6 13,0 15,2 16,0 17,2 15,7 15,6 12,5 10,9 12,5 17,0 12,0 8,0

Rovigo 10,5 13,2 17,3 23,9 20,4 23,4 22,1 23,2 26,1 21,2 20,4 13,5 21,9 26,3 23,0 18,0

NORD 11,7 13,7 15,5 15,2 16,3 18,9 18,8 18,4 16,9 16,7 15,6 14,5 16,8 17,0 14,0 11,0

CENTRO 13,9 15,1 16,9 18,6 19,7 21,5 22,5 21,5 20,4 19,7 19,6 18,1 19,9 19,6 15,0 12,0

MEZZOGIORNO 29,0 29,5 30,7 31,7 33,1 35,3 35,8 35,3 34,2 34,4 33,8 33 32,6 32,2 28,0 25,0

ITALIA 19,3 20,5 22,0 22,5 23,8 26,0 26,2 25,7 24,3 24,1 23,4 22,2 23,3 23,1 19,0 16,0

Fonte: Istat sezione BES

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

VENETO 6,6 6,2 5,9 5,4 6,2 5,7 8,1 7,2 8,5 9,1 9,8 9,9 7,6 10,6 10,0 13,0

Verona 7,5 6,1 5,5 5,0 5,6 5,6 7,9 7,6 7,0 8,8 10,5 13,9 10,2 11,5 8,0 13,0

Vicenza 5,3 4,9 5,0 4,7 5,2 5,2 7,2 6,5 7,3 8,1 9,0 9,4 7,4 10,6 10,0 14,0

Belluno 5,1 4,7 5,1 4,6 5,9 5,1 7,2 7,1 8,6 9,6 8,5 8,1 5,6 8,2 8,0 10,0

Treviso 8,2 7,0 6,1 5,6 6,3 5,7 7,7 6,3 8,4 10,1 10,6 8 7,2 9,9 9,0 12,0

Venezia 6,2 5,7 7,1 5,2 7,2 6,1 7,3 6,8 9,3 9,9 9,9 10 7,4 12,7 12,0 17,0

Padova 6,3 7,7 6,5 7,2 7,2 6,0 10,8 8,6 10,8 9,3 9,4 9,1 7,0 10,5 14,0 14,0

Rovigo 6,0 5,2 4,5 3,8 5,0 5,3 6,5 6,9 7,4 6,4 7,9 6,5 5,4 4,6 4,0 7,0

NORD 6,3 6,2 6,4 5,8 6,8 6,5 8,9 8,1 9,3 9,0 9,5 9,6 8,0 10,9 10,3 13,0

CENTRO 7,3 6,8 6,9 6,4 7,7 7,2 9,0 8,4 9,4 8,8 8,7 8,8 7,8 11,1 11,0 13,0

MEZZOGIORNO 5,8 5,3 5,5 5,1 5,6 5,2 6,4 5,7 6,2 6,0 5,9 5,8 5,7 7,8 8,0 9,0

ITALIA 6,3 6,0 6,2 5,7 6,6 6,2 8,1 7,3 8,3 7,9 8,1 8,1 7,2 9,9 9,6 11,6

Fonte: Istat sezione BES

TAV. 2.9 - GIOVANI CHE NON LAVORANO E CHE NON STUDIANO (NEET) - Anni 2008-2023 (valori 
percentuali)

AREA 
TERRITORIALE

TAV. 2.10 - PARTECIPAZIONE ALLA FORMAZIONE CONTINUA (a) - Anni 2008-2023 (valori percentuali)

AREA 
TERRITORIALE

(a) A partire dal 2014 i valori della serie possono risentire in parte delle modifiche apportate nella struttura e nel flusso del questionario, volte ad un 
miglioramento nella rilevazione della partecipazione alle attività formative.



AREA TERRITORIALE 2023 AREA TERRITORIALE 2023

VENETO 33,0 VENETO 33,0

Verona 34,0 Verona 33,0

Vicenza 31,0 Vicenza 32,0

Belluno 30,0 Belluno 29,0

Treviso 34,0 Treviso 34,0

Venezia 35,0 Venezia 36,0

Padova 32,0 Padova 32,0

Rovigo 38,0 Rovigo 38,0

NORD 35,0 NORD 37,0

CENTRO 36,0 CENTRO 41,0

MEZZOGIORNO 46,0 MEZZOGIORNO 56,0

ITALIA 39,0 ITALIA 44,0

*classi III scuola secondaria di I grado

Fonte: Istat sezione BES

TAV. 2.11 - COMPETENZA 
ALFABETICA NON ADEGUATA 

DEGLI STUDENTI* Anno scolastico 
(valori percentuali)

TAV. 2.12 - COMPETENZA 
NUMERICA NON ADEGUATA DEGLI 

STUDENTI* (valori percentuali)


